Tertio decertamus contra cordis evagationes ipsam oratione, qua petimus a Deo, ut intra ipsam animam nostram dignetur civitatem Jerusalem sive pacis visionem aedicare, dispersiones Israëlis, cogitationes et affectiones animae nostrae, congregans⁴,

¹ Luc. 14, 11.

² Cf. S. Greg. M. Moral. 1. 16. c. 9 (ord. nov. c. 18).

³ Gen. 15, 11 sqq. ⁴ Ps. 146, 2.

ut intra eam manentes, orationi ipsi vacent. Idemque a sanctis Angelis petam, qui orantibus adsistunt. Cui armorum generi plurimum tribuam, eo quod oratio adeo sit potens, ut non solum caetera omnia, sed se ipsam cum illis possit impetrare. Ad quod etiam juverit, in mediis hujusmodi perturbationibus breves aliquas orationes usurpare; nunc dicendo cum Davide: *Cor meum dereliquit me; complaceat tibi Domine, ut eruas me¹* ex hac violentia, quam sustineo, nec tardes auxilium ferre; item cum eodem: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi: velociter exaudi me Domine, deficit spiritus meus²*; alias cum Apostolis in media tempestate constitutis clamabo: *Domine salva me, ecce pereo³*; aut sicut caecus ille, cuius orationem turba plebis increpando impediebat, *multo magis clamabo: Jesu, fili David, miserere mei!⁴* Quodsi clamans perseverem, etiam in siccitate et contentione hac non praetermittet benignissimus Dominus, quin mihi, sicut caeco illi compatiatur. Quod suo loco exactius perpendemus.

Ultimum denique telum, quo adversus hanc tribulationem utemur, est magna in Deum Dominum nostrum *fiducia*, persuasi, quod qui jubet nos orare, aderit auxilio et gratia sua, ut id recte praestantes et diabolo resistere, imaginationem inter praescriptos limites continere, passiones reprimere, curas et sollicitudines moderari, ignaviam denique excutere possumus, ne orationis cursum impediunt.

Fiduciae nihilominus adjungenda est *diligentia*, qua ante orationem, ut Cassianus ait⁵, amoveamus ea, quae in ipsa pati nollemus: hac ratione adversarii nostri sagacitatem imitantes, qui S. Nilo teste, omnes tentationes, quas spiritualibus viris in decursu

¹ Ps. 39, 13. 14. ² Ps. 142, 6. 7. ³ Matth. 8, 25.

⁴ Luc. 18, 39. ⁵ Collat. 9. c. 2; coll. 10. c. 13 et 14.

diei suggerit, ad eorundem orationem turbandam et fructum ejus impediendum dirigit. Nam *gulae* tentationem suggerit, quo tempore orationis graves et somnolenti sint; *impatientiam*, ut sint turbati; *sensuum curiositatem*, ut distrahanter; *multitudinem negotiorum*, ut solliciti et occupati sint; *superbiam* et *ingratitudinem*, ut caeci fiant.

Si itaque non decet minus sollicitos nos esse in bonum nostrum, quam sit noster adversarius in malum, consonum est, ita actiones et occupationes nostras disponere, ut eaedem ad bene orandum conferant. Et hac ratione judicabimur aliquo modo satisfacere illi Christi sententiae: *Oportet semper orare et non deficere*¹. Semper enim orare censeri potest, qui totum tempus vel in ipsa oratione, vel in praeparatione ad eam bene faciendam ponit. Et hac ratione aggredi debeo mentis orationem, hostibus meis illud psalmi objiciens: *Declinate a me maligni*, quia *scrutari statui mandata Dei mei*²; potentiss vero et cogitationibus meis dicam illud ex altero psalmo: *Venite omnes simul, adoremus, et procidamus, et ploremus ante Dominum, qui fecit nos: quia ipse est Dominus Deus noster: nos autem populus ejus, et oves pascuae ejus*³.

§ 7. Qua ratione ad orationem juvare nos possimus imaginatione, lingua et aliis animae facultatibus.

Meditationem juvant tria:

1. *Imaginatio* loci prudens, non coacta.
2. *Oratio*, vel extemporanea, vel concepta.
3. *Sensus* pro cuiusque affectione compositi.

Quamvis mentis oratio, ut supra diximus, sit trium supremarum animae facultatum operatio, qua parte illa spiritus purus est et mens appellatur (qua de causa et ipsa oratio *mentis sive mentalis* dicitur), ju-

¹ Lue. 18, 1.

² Ps. 118, 115.

³ Ps. 94, 6. 7.

vant nihilominus ad eam obeundam tres aliae ejusdem animae facultates inferiores. Harum prima est facultas *imaginandi*, quae, ut maxime turbat impeditque orationem, quum vaga est maleque domita, ita eandem juvat plurimum, si rerum, quae ad meditandum accipiuntur, imagines et figuræ aliquas intra se ipsam facile possit efformare: ita enim videbitur quasi loco alicui alligata et res meditandas spiritu-aliter animae proponere, quam illa quasi praesentem cernat. Expediet itaque, antequam ipsam meditationem auspicemur, imaginem aliquam in ipsa imaginatione formare eius rei, quam volumus meditari, idque qua majore poterimus vivacitate ac proprietate. Ut si de inferno meditatio sit instituenda, locum imaginabor carceri obscurissimo, angusto, horrido, igne pleno simillimum, in quo animae damnatorum ardeant. Si de Christi nativitate, imaginabor angiportum, vel specum vento perviam, in qua infans pannis involutus jacet in praesepio; et simile quid in reliquis.

Danda tamen opera, ne ad id vis tanta inferatur, ut capiti noceat. Quare ut ei, qui in huiusmodi figuris effingendis difficultatem sentit, expedit eas potius omittere et facultatum tantum spiritualium opera uti, modo superius posito: ita ei, qui facilitatem et promptitudinem eas imagines formandi habet, attendendum omnino est, ne vehementi sua imaginatione, locum aliquem illusionibus relinquat, imaginationemque pro revelatione divina admittat credatque, eam imaginem, quam ipse intra se fingit, esse rem ipsam imaginatam, ideoque indiscretione sua caput sibi frangat, et quod moderate factum ad orationem contulisset, in suum convertat detrimentum.

Potest et *lingua* orationem mentis adjuvare: Teste enim S. Thoma¹ oratio mentis et ea, quae verbis ex-

¹ II. II. q. 83. a. 12.

ternis fit, non sibi adversantur; sed ut germanae sorores altera juvat alteram. Mentis enim oratio prorumpit interdum in vocalem¹, verba exterius cum Deo Domino nostro proferendo, quae ex interna devotione et fervore procedunt. Oratio vero ipsa vocalis animam vivificat, ut majorem mentali adhibeat attentionem. Ideoque quum in ea distractos nos aridosque sentimus, expedit aliqua verba proferre, quae nos colligant et excitent, sive cum Deo sive nobiscum ipsis colloquamur; ut enim corpus animam juvat, ita illius operationes adjuvant hujus functiones, et verbum externum, quod lingua profert, cor ipsum solet penetrare.

Potest vero hoc, quod modo diximus, bifariam, ut ait S. Bonaventura, usui esse: *Primum*, si quis sibi ipsi ea verba praescribat componatque, quae ipsius necessitas aut devotio dictaverit, non solcite attendens, aptene, an incomposite cohaereant; quia Deus, cordis potius aptam compositionem et affectum ejus fervoremque respicit, quam verborum ornatum, magisque placatur verbis filioli balbutientis et poenitentis peccatoris, quam concinnis superbi alicujus literati. — *Alter* modus est, orationem ab aliquo alio jam digestam, quales illae sunt, quas Ecclesia praescribit, aut Sanctus quispiam composuit, sibi applicando, eoque sensu et affectu eam proferendo, ac si ipsem eam componeret, eo modo, quem § 9 ponemus.

De externis corporis *sensibus* nulla certa regula statui potest; nam quidam juvantur, si oculos clausos teneant, alii potius, si apertis coelum aut imaginem aliquam intueantur; alii quovis auditu strepitu impediuntur; alii cantu et musica Ecclesiae juvantur; alii sentiunt sibi augeri devotionem, si frequenter

¹ S. Aug. ep. ad Probam (ep. 121; ord. nov. 130) c. 10 et 11.

pectus suum tundant (quod S. Hieronymo dicitur fuisse familiare) ad exemplum publicani; alii frequenti genuflexione, sicut Simon ille in columna, qui genu et capite ad terram usque flexo moxque levato orabat, eandem flectendi rationem repetens infinites: et idem de aliis corporis motibus et situ dici potest, de extensione, verbi gratia, brachiorum in modum crucis, de prostratione in terram, statione fixa in loco aliquo, aut deambulatione, aut in loco humili sessione. Ex quibus omnibus illud est eligendum, quod cuivis magis commodum ad cordis quietem et devotionem, habita ejus, qui orat, imbecillitatis ratione, et eorum, qui adsunt, si locus sit publicus, aedificatione: tunc enim is corporis situs habendus est, quo circumstantes non offendantur.

§ 8. De orationis examine et fructibus ex ea percipiendis.

In fine *Examen* adhibendum, in quo quatuor maxime consideranda:

1. Ea, quae orationem *praecedere* debent.
2. Ipsa *meditandi* ratio.
3. Motus voluntatis, seu *affectus*.
4. Pia *proposita*.

Quorum, quia *fructus* sunt orationis, plurima recensentur.

Oratione finita utile valde est examinare, quomodo ea successerit: quod tum post opus quodeunque, aut vocalis orationis exercitium (sive id sit Officii divini, sive rosarii, sive Sacri Missae), tum nominatim post mentis orationem secretam institui merito debet, si in ea una vel plures horae consumendae sunt.

Primum itaque examinabo, num, quae orationi erant praemittenda, servaverim; ut num materiam satis praeparaverim, num me in Dei conspectu reverenter collocaverim, num spiritu opus illud Deo obtulerim, num puram ad eam intentionem adhibue-

rim, cum reliquis: doleboque de quovis admisso defectu et emendationis propositum concepiam.

Deinde examinandum, distractusne fuerim, an collectus? devotus, an aridus? fuerimne totus in rationacione? (quia id studium potius est quam oratio) an affectus etiam et bona proposita conceperim? an in colloquiis et petitionibus cum Deo reverentiam adhibuerim et fiduciam, an non? Quodsi in omnibus bene mihi successit, Deo gratias agam, ipsius gratiae et misericordiae bonum hunc exitum, non industriae meae aut diligentiae attribuens; sin minus bene, causam investigabo: quodsi culpam meam deprehendero, aut ignaviam, dolore de culpa concepto emendationem proponam, statuens me deinceps ita mortificare, ut ejus jaeturae causam removeam.

Tertio examinandi pii motus, inspirationes, illustrations, gustus spirituales, quos senserim, attente perpensis affectibus, qui secuti sunt, ut discernam, a bonone an a malo spiritu venerint, et experientia discam spirituum varietatem discernere. Ad quod conferat eas regulas tenere, quae ea de re tradi solent, quarum plurimae in meditationum sequentium progressu proponentur.

Denique animi decreta etiam sunt examinanda, quae in orationis decursu concepi, ut quando et quaque exsecutioni mandanda sint, inspiciam, et universim examinandus est fructus perceptus ex oratione et tractatione cum Deo. Si enim oratio mea arbor infructuosa fuerit, maledicetur et arescat sicut *ficus illa evangelica*¹; sin fructus fecerit, benedicetur, *eritque tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo*².

Orationis fructus varii sunt, nam et mores reformatre, a peccatis etiam levissimis abstinere, eorum

¹ Matth. 21, 19.

² Ps. 1, 3.

occasiones et quidquid imperfectionem sapit, fugere; passiones domare, sensus refraenare, perversas propensiones mortificare, repugnantias ac difficultates, quae in virtutum exercitio occurrent, vincere; adversus tentationes viriliter certare; ad magnos labores ferendos hilariter anhelare; me ipsum ad voluntatem Dei, in ejus lege, in consiliis evangelicis, in regulis et statutis mei status et officii expressam, prompte exsequendam animare; in virtutibus augmentum solicite procurare: Jesu Christi potissimum charitatem, humilitatem, obedientiam, patientiam in laboribus, amorem crucis, contemptum mei ipsius, carnis castigationem imitando; nominatim vero quisque eam debet procurare virtutem, quae ipsi magis est necessaria, attenta status sui qualitate, sive ea sit modestia in agendo, sive castitas, sive fortitudo, sive aliqua alia theologica virtus aut moralis, omnino statuendo ac efficaciter conando eam obtinere, ut meditat. 29. I. partis fusius dicetur. Et quum examen fiet de oratione, oportet exakte videre, si quem ex praedictis fructibus et modo jam dicto fuerim assecutus.

§ 9. Variae rationes orandi, diversis materiis, personis et temporibus accomodatae.

Ut varietas tollat fastidium, *variae* materiae a Sanctis proponuntur.

In his sunt tres modi orandi B. P. Ignatii tribus viis respondentes.

Adeo est hominum gustus ad spirituales exercitationes corruptus, ut licet sit pretiosus cibus, si tamen eodem semper modo conditus proponatur, mox nauseam concipiat, sicut Israëlitae conceperunt de manna¹, cibo alioqui suavissimo, quod idem semper propone-

¹ Num. 21, 5.

retur. Quamobrem sancti viri et spiritus magistri varios orandi modos invenerunt, quibus ipsam orationem, nauseae hujusmodi vitandae causa, varie condirent, quando Spiritus divinus orationis gustum in ipsa non renovat: unde etiam David ad nova cantica nos invitans: *Cantate, inquit, Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra*¹, et iterum: *Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit*².

Excelluit in hoc valde seraphicus Doctor S. Bonaventura, plures prolixosque de hoc genere tractatus edens; nec minus tamen excellens fuit B. Pater noster Ignatius, qui in parvulo Exercitiorum spiritualium libello non modo materiae ad meditandum varietatem, sed varios etiam orandi modos proposuit per conscientiae examen, per internorum animae sensuum applicationem, per varias similitudines et parabolas, nominatim vero tres diversas orandi tradidit rationes utiles valde, ac iis, qui superius positas vias purgativam, illuminativam et unitivam ambulant, accommodatas: licet omnes tres sint omnibus utilissimae.

Prima ratio sive modus orandi est, quo decem Dei praecepta, aut septem vitia capitalia (quae communiter letalia nuncupamus), aut tres animae internas potentias sive facultates, aut quinque corporis sensus, tamquam materiam meditationum accipimus. Quem modum, quod viae purgativae sit proprius, in I. parte meditationum proponemus, cum propriis singulorum meditationibus, iis additis, quae ad modum examinandae conscientiae praeparationemque pro sacra confessione et Communione pertinent; quibus animae puritas obtinetur.

Secundus orandi modus est, quo singula psalmi Davidis, sermonis, aut sententiae Christi, orationis vel hymni ecclesiastici verba seorsim tamquam materiam

¹ Ps. 95, 1. ² Ps. 97, 1.

meditationi subjicimus et ita ruminamus, ut spiritum et affectum latentem hauriamus. Quia enim divinae Scripturae verba a Spiritu Sancto dictata sunt, singula mysterium aliquod habere par est, diligent consideratione dignum; quumque Ecclesia a Spiritu Sancto gubernetur, nullum illa verbum proferre credenda est, mysterio aliquo vacuum.

Ratio autem et methodus singula verba meditanda ea est, ut, *quis* illa proferat, attendatur; *cui* et in quem *finem* dirigantur; quo *modo*, et spiritu dicta sint; quae eorum sit *significatio*, hoc est, quid *mandent*, *consulant*, *promittant*, *minentur*; quid eis *petaatur*, quid denique tali verbo *praetendatur*; ex quibus singulis affectus eliciendi sunt, ei, quod perpensum fuerit, conformes.

Aliter enim perpendenda sunt verba, quae Deus dicit homini, quam quae homo Deo. Quum enim Deus audientis sit *magister*, *legislator*, *consiliarius*, *protector*, *praemiator*; audienda sunt ejus verba cum desiderio *discendi* quod ille docet, *exsequendi* quod mandat, *amplectendi* quod consultit, *timendi* quae minatur, *sperandi* quod promittit, *amandi* denique ipsum propter ea quae dicit.

Quae vero homo loquitur Deo, eo spiritu ruminanda sunt, quo ille ea protulit, et juxta finem, in quem ille direxit, quod in psalmis Davidis aperte cernitur; quorum quosdam edidit spiritu *laudandi* Deum gratiasque agendi pro collatis in se vel in populum suum beneficiis; quosdam spiritu *contritionis*, ut peccatorum veniam impetraret; alios spiritu *afflictionis* et magnae fiduciae simul, ut auxilium in tribulationibus obtineret: quare, ut eos cum fructu dicamus et ruminemus, necesse est, ut notat Cassianus¹, eundem *spiritum* induere, quo eos ille psal-

¹ Collat. 10. c. 10.

lebat, ac si nos ipsi eos et in eum finem compo-suissemus.

Et ipsa docet experientia, eum, qui ob accepta a Deo beneficia laeto est animo, pie eos psalmos dicere, qui eam laetitiam fovent, quales: *Benedic anima mea Domino, et omnia, quae intra me sunt, nomini sancto ejus*; et: *Laudate Dominum de coelis*, etc. Et eo tempore idem non inveniret tantum consolationis in psalmo *Miserere mei*, etc.; quum contra, qui propriis est peccatis afflictus, pie dicit hunc psalmum *Miserere mei*, non tamen aequa se applicat ad psalmos laetitiae. Quod merito observandum est, ut delectum habere noverimus materiae meditationis et verborum et orationum, quae cum spiritu, quo affectos nos sentimus, et cum fine, quem obtinere cupimus, affinitatem habent.

Secundus hic orandi modus magis proprie iis competit, qui in via versantur *illuminativa*, cognitionem et sensum quaerentes veritatum fidei, quo in spiritu crescant. Ideoque ejus praxim ponemus in II. et III. parte meditationum exemplo adhibito in angelica salutatione, precatione Dominica, et aliquibus Christi Domini nostri sententiis et orationibus, cuius verba majore semper adhibita attentione meditabimur, quia, ut sponsa de eo dixit, *labia ejus sunt lilia distillantia myrrham primam*¹; docent enim virtutem excellen-tissimam et *primam*, quae reliquas omnes superat; et S. Petrus eidem dixit, *Verba vitae aeternae habes*²; et ipsemet de se dixit: *Verba, quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt*³. Quare, qui ut oportet eas meditabitur, hauriet ex eis spiritus abundantiam et purissimam gratiae vitam, qua dignus fiat aeterna.

Tertius orandi modus est per modum aspirationum et affectuum, qui corporis *respirationibus* respondent

¹ Cant. 5, 3.

² Joan. 6, 60.

³ Joan. 6, 64.

ita, ut inter unam et alteram corporis respirationem affectus aliquis pius aut gemitus spiritus aut brevis jaculatoria oratio ex intimo animae nostrae erumpat, brevi illo tempore, quod inter respirandum intercedit, expenso in aestimatione sensu aut gustu spirituali ejus, quod desideramus aut petimus, aut rei pro qua apud Deum gemimus et suspiramus. Qui modus iis est accommodatissimus, qui *unitivam* peragunt viam, adspirantes et anhelantes ad actualem cum Deo conjunctionem: quo desiderio contendunt, continuata et frequentia, qua possint maxima, orare. Nam ad perfectam animae vitam spiritualem tam est oratio necessaria, quam ad corporis vitam ipsa respiratio, juxta illud Davidis: *Os meum aperui et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam*¹; in cuius rei certum signum, quoties aperiunt os ad respirandum, toties vellent orare: et quoniam hoc ob nostram imbecillitatem fieri non potest, accipiunt certas aliquas temporis partes ad hujusmodi exercitium, exercentes hac ratione jaculatorias orationes (de quibus mox aliqua subjiciemus), quas in coelum sicut hastas aut sagittas ex corde tamquam arcu magno amoris impetu impellunt et jaculantur.

§ 10. De contemplatione et ratione, qua possit aliquis mentali orationi absque longa ratiocinatione vacare.

Contemplatio ordinarie sequitur longum meditationis usum, qui in infirmis a Dei bonitate et lectione suppletur.

Praxis meditandi pro infirmis per triplicem cognitionem et deinde resultantem devotionem: circa nosmetipsos, Christum Dominum, ipsum Deum ter O. M.

Iis, quae hactenus dicta sunt, uteunque videntur explicati *ordinarii* modi mentalis orationis, qui omni

¹ Ps. 118, 131.

hominum generi, cum Deo agere cupientium, sunt accommodati; licet non omnes eodem modo progressantur, quia aliqui plus adhibent ratiocinationis, non ita affectuum, alii contra parva ratiocinatione contenti, plus affectibus tribuunt, alii etiam simplici veritatis intuitu mox ad omnes praedictos devotionis actus permoventur, et hi sunt, qui *contemplatione* perfruuntur; quae, S. Thoma teste, simplex quidam est aeternae veritatis intuitus¹, quam absque variis ratiocinationibus coelesti adjuti lumine, magnis admirationis et amoris affectibus, penetrant. Ad quam tamen, ut plurimum, non nisi longo meditandi et ratiocinandi usu pervenitur.

Sicut *virgo*, quae viro alicui vult nubere, multos dies expendit in quaerendo certoque cognoscendo, quis ille sit, quod ejus genus, quantae facultates temporales, quae vitae ducendae ratio, qui ejus mores, sanitas, affabilitas, discretio, virtus et hujusmodi alia, circa quae saepe ratiocinatur et diu cogitat; ubi autem palato suo arridere deprehendit, mox erga eum afficitur, et in sponsum accipit; quem ubi satis novit et in maritum accepit, non amplius ratiocinatione indiget, sed solo aspectu, aut memoria ejus, aut si vel nominari illum audiat, tenere afficitur, eidemque placere et in ejus semper contubernio manere cupit. Quod idem *discipulo* accidit qui de magistro diligendo, et *famulo* qui de novo hero quaerendo, et *amico* qui de amicitia cum aliquo contrahenda deliberat.

Eodem itaque modo eos, qui in virtute et orationis exercitio tyrones sunt, multum temporis ponere necesse est in meditando et ratiocinando et inquirendo, quis Deus sit, quis Christus Salvator, quae ejus perfectiones, virtutes et opera stupenda, quibus

¹ II. II. q. 180. a. 3.

considerandis ad ejus amorem excitentur, et statuant, eum *magistrum* habere, *dominum*, *amicum* et animarum suarum *sponsum*. Sed postquam diu in his exercitati et solide affecti sunt, accidit eis interdum, ut simplici quasi intuitu aut memoria Dei, nulla ratiocinatione adhibita, ejus amore et affectibus supra positis accentuantur: *imo* aliqui vel nomine Jesu tantum auditio, aut Patris, aut peccati letalis, inferni, aut coeli, in momento omnia, quae in iis continentur, penetrant, magnisque amoris dolorisve affectibus permoventur.

Illud tamen negandum non est, quoniam intellectus noster non adeo tenaciter apprehendit, quae sensibus prius non percepit, facile eum rerum spiritualium ac divinarum aestimationem dimittere ac oblivisci; ideoque oportere eum frequenter meditationes et ratiocinationes initio institutas renovare: alioqui distractum valde aridumque se ipsum experietur, nisi cum speciali Deus favore contemplationis ei gratiam communicans, lumen cognitionemque sufficientem ad amoris affectus excitandos impertit. Et quoniam sunt, qui, quum mentis orationi vacare optent, ob defectum tamen valetudinis aut alterius rei ratiocinari, aut ad profunda mysteriorum nostrae fidei penetrare non possunt: ex dictis possumus, ad talium consolationem, colligere, ne desperent actumve existiment de eo, quod in excellenti hac exercitatione praecipuum est. Talibus enim solet Deus *inopiae* aut *infirmitatis*, qua premuntur, intuitu id tribuere, quod aliis *servitorum* exhibitorum nomine, aut prolixarum *meditationum*, in quibus versati sunt, ratione concedit. Nam quum ipse liberalissimus sit, facile contentus redditur: nec a quoquam plus exigit, quam juxta facultatem et paupertatem suam facere possit, suppletque ipse divinis suis illustrationibus, quod illis deest.

Quare hoc sibi hujusmodi homines persuadeant: meditationum ac ratiocinationum omnium, quae in sex

his partibus disponentur, eum esse finem, ut triplex a Deo notitia sive cognitio obtineatur. *Prima* est, sui ipsius, et innumerabilium necessitatum et misericordiarum corporis et animi sui; *secunda*, Jesu Christi Domini nostri, veri Dei et hominis, clarissimarumque ejus virtutum, illarum praecipue, quae in ejus nativitate, passione et morte claruerunt; *tertia*, Dei, Trini et unius, infinitarumque ejus perfectionum ac beneficiorum, tum naturalium, tum supernaturalium, quae ab ipso promanant. Quae tres notitiae ita sunt inter se connexae, ut ab una ad alteram, et vicissim ab hac ad illam transitus fiat: nam a nobis ipsis *ad Christum et ad Deum* ascensus fiet, et vicissim a *Deo ad Christum et ad nos ipsos* fiet descensus. Ex quibus, S. Thoma teste, *devotio oritur*¹, quae tria affectuum voluntatis nostrae, notitiis illis respondentium, genera complectitur. Alii enim sunt affectus in nobis ipsis, dum de nostris peccatis dolemus, de ignavia erubescimus, emendationem serio proponimus, nosque ipsos ob culpam nostram et nihilum, quod ex nobis ipsis habemus, demittimus. Alii sunt affectus ad Christum Dominum nostrum, dum ejus tribulationibus compatimur, de virtutibus gaudemus easque imitari cupimus, gratia ejus ad id praestandum humiliter petit. Alii denique affectus sunt ad Deum Dominum nostrum, dum ejus *mirabilia* suspicimus, eundem propterea laudamus, pro collatis nobis beneficiis gratias agimus et promptos nos ad ejus obsequia offerimus, his omnibus petitiones inserentes, quibus dona, gratias coelestes nobis, nostris proximis totique Ecclesiae, eas nominatim, quarum major est necessitas, postulamus.

His praemissis, quicunque mentalis orationis est avidus, etiamsi debilissimus, potest se in conspectu

¹ II. II. q. 82. a. 3.

Dei vivi, quem prope et intra se habet, constituere, renovataque notitia illa triplici, quam fide habet de tribus praedictis rebus, affectus eis respondentes magna quiete elicere, *nunc* Deo confitendo *miserias* suas omnes singillatim, adjuncto affectu doloris et humiliationis, et petitione remedii; *nunc* revocando in memoriam virtutes, quae in *Christi* aliquo mysterio eminent, humilitatem, obedientiam, patientiam et similes, additis etiam eas imitandi affectu et desiderio; *denique* *beneficia a Deo accepta* recensendo, cum gratitudinis affectibus et memoria infinitarum Dei perfectionum, bonitatis, misericordiae, providentiae, laudis et gaudii affectibus etiam adjunctis. Nec vero difficile erit, hujusmodi affectus cum divino auxilio elicere. Fidei enim nostrae *mysteria* instar sunt silicis, quae cujusvis considerationis chalybe icta, illico emittunt amoris scintillas: quodsi anima, ut fomentum ipsum, bene sit disposita ad eas excipiendas, mox ignis et flamma ingens in ea exsurgit insignium affectuum et sensuum.

Ad quod facilius praestandum plurimum juverit, legisse prius aliquam meditationem ex iis, quae inferius proponentur, exhibito studio, ut insigniores fidei nostrae veritates memoriae inhaereant, quae praedictorum sensuum et affectuum tamquam fomentum sint, exemplo sponsae, quae ajebat: *Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur*¹, nobis insinuans, multas se veritates, quae ad sponsum spectarent, collectas habere, quas ob oculos positas simplici spiritus oculo intuebatur et accensis cordis affectibus amplectebatur, sibique efficacibus imitandi desideriis applicabat. Harum veritatum modo haec, modo illa assumenda est pro fundamento orationis mentalis; sicut ipse Christus, dum se in horto

¹ Cant. 1, 12.

Gethsemani ad orandum recipiebat, pro fundamento suae orationis accepit illa verba: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat*¹: in quorum verborum ponderatione, aestimatione et sensu prolixum consumpsit tempus, ut suo loco apparebit.

§ 11. De modis extraordinariis orationis mentalis et multiplici ratione, qua se Deus in ea communicat.

Extraordinarii modi orandi non appetendi, sed caute et humiliter acceptandi, sunt autem inter caeteros quinque sensibus externis respondentes:

1. Visio, 2. Auditus, 3. Odoratus, 4. Gustus, 5. Tactus spirituales.

Ex iis, quae de mentis oratione hactenus dicta sunt, satis constat, eam, ut etiam S. Augustinus ait², donum esse Spiritus Sancti a Deo Ecclesiae suae per Prophetam promissum illis verbis: *Effundam super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiae et precum*³, sine quo nemo orat, ut oportet: nam, Apostolo teste, *non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis*⁴; *nec scimus quid oremus, sicut oportet*⁵, nisi Spiritus Dei nos doceat moveatque. Quod tamen variis viis praestat, alias alia deducens, ita ut *error* sit non ferendus, existimans, omnes eadem, qua ego, via esse deducendos. *Spiritus enim Dei unicus est, multiplex est*⁶: unus quidem in substantia et fine principali, quem ipse praetendit, sed multiplex in mediis et viis, per quas ad eum ducit.

¹ Matth. 26, 39; Luc. 22, 42.

² Ep. 105 (ord. nov. 194) c. 4. n. 16.

³ Zach. 12, 10. ⁴ 2 Cor. 3, 5. ⁵ Rom. 8, 26.

⁶ Cf. Sap. 7, 22.

Haec viae in genere duae sunt¹: altera *ordinaria*, cuius hactenus modos recensuimus, altera *extraordinaria*, quae modos alios magis adhuc supernaturales specialesque complectitur: quam *orationem quietis et silentii* vocant, cum suspensionibus a sensibus, ecstasi aut raptu, imaginariis veritatum, quae apparent, figuris; aut sola earum luce intellectuali, revelationibus et internis colloquiis et innumeris aliis modis, quibus se Deus animabus communicat: de quibus nulla potest certa regula assignari, quia non aliam habent quam Summi Magistri directionem, docentis, quos ipse vult et sicut vult. Quare tales orandi modi nec praetendi, nec procurari a nobis debent, ni superbi esse velimus et praesumptuosi, ac propterea indigni, quibus illi communicentur. Imo quod in nobis est, demisse potius refugere eos debemus, ob imminens illusionis *satanae* periculum, qui sese *in lucis angelum transfigurat*²: sed, si Deus sua benignitate illos impertit, acceptandi sunt cum animi demissione et gratitudine, sed valde tamen caute ac prudenter, sequendo documenta aliqua, quae in hoc libro tradentur, praecipue in III. parte, dum de Christo super mare ambulante, quum phantasma esse credebatur, instituetur meditatio, et in parte V. in meditationibus de apparitionibus et revelationibus a Christo discipulis exhibitis. Ubi signa et effectus indicabimus, quos Dei visitatio et Spiritus Sancti in animam adventus in ea efficiunt, vitaeque altitudinem illam, ad quam eam septem suis donis et coelestibus inspirationibus Deus evehit, et ad quam nos omnes merito aspirare et contendere deberemus.

Verum ut horum extraordinariorum et admirabilium modorum, quos Deus habet ad indulgendum

¹ Cf. S. Thom. II. II. q. 174. a. 1. ad 3.; ib. a. 3; q. 175. a. 1; ib. a. 2 ad 1. et ad 2. ² 2 Cor. 11, 14.

animabus et se illis in mentali oratione communicandum, nonnullam lucem präferamus, aliquot eorum insinuabo, in quibus simul aliqua tangam, quae omnes etiam ordinarie concernunt, nec expedit ea ignorare, quae simul etiam conducent ad ordinarium quemdam orationis modum intelligendum, qui fit per sensuum applicationem, de quo postmodum etiam disseremus.

Ad horum declarationem est observandum: sicut corpus quinque externis sensibus visibilia et delectabilia hujus vitae percipiens illorum capit experientiam, ita spiritum ejusque facultates, intelligentiam et voluntatem, quinque internos actus habere, externis sensibus proportionatos, quos vocamus *videre, audire, olfacere, gustare, tangere* spiritualiter: quibus invisibilia et delectabilia Dei percipiens, eorum experimentum capit¹. Ex quibus oritur *notitia* sive *cognitio* Dei *experimentalis*, quae omnes cognitiones, ratiocinatione nostra comparatas, longissime superat: sicut *mellis dulcedo* multo melius percipitur, quam vel tantillum ejus delibatur, quam si longis ratiocinationibus de ea disputetur, ut cognoscatur.

Et his experienciis acquiritur *mystica theologia*, quae est sapientia et suavis scientia Dei, sicut S. Dionysius in opere de D. Hierotheo ait, quod divinarum rerum notitiam haberet, non solum ex Apostolorum doctrina, nec ex sola industria aut ratiocinatione, sed ex earundem affectione et experientia, quae mediis quinque his sensibus internis acquiritur; quorum frequens est mentio, tam apud Sacram Scripturam, quam apud sanctos Patres, praecipue apud S. Augustinum², Gregorium, Bernardum et alios, quorum ea de re sententias prolixè adfert S. Bonaventura tractatu de septem itineribus aeternitatis, Itin. 6., ex quo aliqua hic inseram. Est tamen praemittendum

¹ Cf. Cassian. Coll. 12. c. 13. ² Confess. I. 10. c. 6.

dictum illud S. Bernardi¹: *In hujusmodi non capit intelligentia, nisi quantum experientia attingit.* Quamobrem et ego eam indicabo, quam fere habent omnes.

*Primum communicat se Deus Dominus noster spirituali quadam visione, sive aspectu, quum illustrationibus interdum suis lumen quoddam adeo excellens intelligentiae infundit, ut eo illustrata, aspectu quodam spirituali, sicut alter Moyses, *Invisibilem tamquam videns* aspiciat ac *sustineat*²: quae intelligentia, etsi fidei virtutem retinet, adeo tamen lumine illo circa divina mysteria illustratur et perficitur, ut in alteram quasi mutata videatur.*

Huic aspectui solet plerumque modus quidam spiritualis laetitiae conjungi, qui *jubilus* appellatur, dum prae gaudio mens veluti saltus quosdam edit ob novitatem divinorum mirabilium, quae vidi, juxta illud, quod est apud Job: *Deprecabitur Deum et placabilis ei erit, et videbit faciem ejus in jubilo*³. Ad hanc contemplationis et interioris visionis rationem invitatus ipse Dominus, dicens: *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus*⁴, ac si diceret nobis: abstinet a peccatis, expedite vos a negotiis terrenis et solicite attendite ad operum meorum considerationem, et eo usque pervenietis, ut magna luce videatis me solum esse Deum et gloriosum inter gentes excelsumque in tota terra.

Horum non nihil, ut plurimum, Deus communicat servis suis extemporaneis quibusdam illustrationibus, quae *fulguris* instar, veritates aliquas fidei nostrae illis patefaciunt, ut eam multo aliter capiant, quam antea: quae licet velociter pertranseant, cor tamen variis amoris Dei affectibus, aut doloris peccatorum accensum valde relinquunt, juxta id quod veritas illa

¹ In Cant. serm. 22. n. 2. ² Hebr. 11, 27.

³ Job 33, 26. ⁴ Ps. 45, 11.

ostensa requirit. Eisdem etiam illustrationibus movet interdum Deus peccatores, ut resipiscant et convertantur, ex tempore eis patefaciens gravitatem peccatorum, damnationis periculum et similes veritates, quae ad vitae mutationem afficiunt et permovent. *De quo fusius medit. 29. partis V. quum agetur de conversione S. Pauli.*

*Secundus modus, quo se Deus Dominus noster communicat, est per auditum spiritualem, dum interne loquens, suis inspirationibus animae viva quaedam et efficacia verba proponit, adeo interdum distincta, atque illa sunt, quae corporis auditu percipiuntur, quibus aut veritatem aliquam docet, aut voluntatem suam ita efficaciter aperit, ut ad ejus executionem impellat, usque adeo, ut, sicut sponsa loquitur, *anima mollescat, tenerescat et amore divino liquecat*¹: et quae prius cor triste et quasi deficiens, gelidum dumrumque ad res spirituales gerebat, interno aliquo ex his verbo accepto, in momento exhilaretur, confidat, inflammetur, atque ad id, quod Deus cum illa facere statuit, tota blanda, flexibilis aptaque reddatur, et quamvis interna haec verba adeo extraordinario modo audiri soleant, quem solus, qui ea audit, agnoscat, alio tamen ordinario modo omnibus eveniunt et appellantur *inspirationes*.*

Ut enim excellens Doctor S. Augustinus ait: *interior illa Dei Domini nostri allocutio est occulta quaedam inspiratio*², *qua voluntatem suam ille aut veritatem invisibiliter aperit animae. Ea itaque Deus et justos alloquitur et peccatores; licet eos frequenter, qui valde sunt spirituales, quos nunc docet, nunc reprehendit, corrigit, exhortatur, nunc consolatur et ad virtutem ac perfectionis opera impellit. Quare Psalmista, ut qui valde talibus alloquiis et divinis im-*

¹ Cant. 5, 6.

² De triplici habitaculo (op. spur.) c. 5.

pulsibus assuevisset, dicebat: *Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus*¹: non tamen solum, ut Deus loqueretur, optabat, sed simul se promptum ad exsequendum, quod audiret, exhibebat.

Duos hosce orationis aut contemplationis modos, qui *intuitu* et *auditu* spirituali fiunt, insinuavit sanctus Job, quum Deo dixit: *Auditu auris audivi te: nunc autem oculus meus videt te*²: qua sententia, teste S. Gregorio³, insinuat, nobiliore modo Deum interna visione, quam *auditione cognosci*; auditio enim plus habet obscuritatis propter fidei tenebras, visio plus claritatis, ut quae Deum magis prope magisque praesentem aspiciat. Licet alias in Scriptura suprema contemplatio per modum auditus exprimatur, ut suo loco dicemus.

Tertius internae communicationis modus est per spiritualem *odoratum*, quo odor quidam et rerum spiritualium fragrantia adeo suavis animae infunditur, ut eo confortata, ad eas quaerendas et procurandas excitetur et *currere incipiat*, ut est in Canticis⁴, *post odorem unguentorum* suavissimorum. Et S. Joannes Evangelista, in hac interna cum Deo tractatione optime versatus, dicere consueverat: *Odor tuus, Domine, excitavit in nobis concupiscentias aeternas*⁵. Odorem vocat sensum quedam valde spiritualem rerum aeternarum, quas non videntes credimus et obtenturos speramus, ex quo ferventes spei actus procedunt, et accensa eas procurandi desideria et anhelitus quidam magnusque conatus ad media possilia, quibus ea assequamur, adhibenda, cum ingenti illo gaudio, quod Apostolus *spei gaudium* appellat⁶.

Nam ut canes ex odore magna velocitate et gusto feram insequuntur, nec prius a cursu desistunt, quam ad locum, ubi illa jacet, perveniant, et (siquidem licet)

¹ Ps. 84, 9. ² Job 42, 5. ³ Moral. I. 35. c. 4.

⁴ Cant. 1, 3. ⁵ S. Bonav. refert l. c. dist. 6. ⁶ Rom. 12, 12.

praedam etiam invadant et capiant: ita animae, quae et sensu illo odoreque divinitatis Dei Domini nostri, ac humanitatis, charitatis, bonitatis et reliquarum ejus virtutum in oratione afficiuntur, magno fervore diligentiaque currunt ad rerum aeternarum assecutionem, quarum odorem perceperunt; nec prius quam assequantur, eo modo quo licet in hac vita, desistunt; spe adhuc easdem plene in futura possidendi.

Cujus vestigium aliquod cernimus in iis, quos Deus ad vitam vocat religiosam, quibus nonnullum communicat sensum odoremque ejus suavitatis, securitatis et sanctitatis, quam in ea inventuri sunt, eujus rei causa nihil dubitant plurimas difficultates calcare; nec prius desistunt, quam, quod optant, assequantur. Et eadem de causa Apostolus dixit, justos *bonum odorem esse Christi in omni loco*¹: clarissima siquidem eorum exempla nos corroborant, atque ad eos sequendos Christumque, a quo revera illa procedunt, imitandum impellunt.

Quartus modus communicationis est per gustum quemdam spiritualem, quo tantam Deus animae dulcedinem fervoremque in rebus spiritualibus praebet, ut carnalia ei omnia desipient, imo caro ipsa simul cum spiritu exultet, ut Psalmista ait, *in Deum vivum*² et omnia, quae illius sunt. Cujus dulcedinis et mirabilium ejus affectuum experimento in magnitudinis ipsius Dei, excellentiae legis ejus, atque virtutum praeiorumque coelestium cognitionem pervenit. Quam ob causam David dicebat: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus*³, ac si distinctius diceret: si gustatis, quis Deus sit et opera, quae ille inter vos ipsis operatur, hoc gustu deprehendetis, quam ipse sit suavis, quam bonus, quam sapiens, quam potens, quam liberalis et misericors. Et eodem modo licebit dicere:

¹ 2 Cor. 2, 14. 15.

² Ps. 83, 3.

³ Ps. 33, 9.

gustate et videte, quam sit jugum ejus suave; quam suavis lex ejus, obedientia, humilitas, patientia, temperantia, castitas et charitas: unaquaeque enim ejus virtus propriam habet dulcedinem.

Ac propterea idem David dicebat: *Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te*¹. Magnitudinem cum multitudine coniunctit, ut indicaret, sicut in *cibis* est saporum varietas, ita Deum in mysteriis et virtutibus suis magnitudinem habere et varietatem, hoc est, multas et magnas consolationes. Si enim *manna*, quum esset unicum, omne delectamentum², hoc est, omnem ciborum saporem, in se continebat, ut corporali illa dulcedine justis indulgeret: quid mirum, si Deus rerum omnium dulcedinem eminenter contineat, ut secum in oratione versantibus indulgeat eosque consoletur? et quidem aliquibus dulcedinem impertitur, quum ipsius perfectiones meditantur; aliis, dum ejus beneficia; aliis, dum sanctam ejus legem, de qua David ajebat, *dulciorem esse super mel et favum*³.

Verum illa dulcedo occulta est et pro iis tantum, qui ipsum timent ac reverentur: illi enim soli ita copiose eam gustant, ut, postquam delibarunt, non habeant, teste Cassiano⁴, linguam ad eloquendum: exedit enim et superat omnem sensum.

Communicat nihilominus Deus dulcedinis hujus partem aliquam tyronibus, imo et peccatoribus, quo illos a lacte consolationum terrenarum ablactet; sed copiosiorem omnino iis eam largitur, qui ipsius amore sese mortificantes, illis se abdicarunt.

Quintus communicationis modus est per *tactum* spiritualem, dum suavissimis suis inspirationibus Deus intima cordis tangit, ac se ipsum animae tantis blan-

¹ Ps. 30, 20. ² Sap. 16, 20. ³ Ps. 18, 11.

⁴ Coll. 12. c. 12.

ditiis et suavitate conjungit, ut nequeat explicari, nisi illis similibus, quae in Canticis exprimuntur: quae praetereo, ne rusticitas nostra ad tantam teneritudinem offuscetur et excaecetur. Omnia tamen ad id tendunt, quod Apostolus ait: *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est*¹, quia Deus interne eum brachiis suae charitatis amplectitur indulgetque ei, signis praesentiae suae, amoris sui, solicitudinis, quam de illo habet, magnis etiam pacis et arctae amicitiae indicis ostensis.

Qui autem tales favores experitur, Deum ipsum amoris ulnis amplectitur, cum sponsa dicens: *Tenui eum, nec dimittam*². Hic blanda illa habentur colloquia et petitiones gemitibus inenarrabilibus, actusque illi, quos *anagogicos* vocamus, in negotio spiritus valde eminentes: qui, quod mera puraque gratia sua eos Deus impertiatur, cui vult, etsi praetendi non debent, accipi tamen possunt, si dentur, ut supra dictum est.

Hi sunt itaque modi extraordinarii, quibus se Deus Dominus noster per internos sensus animae communicat, nobis id tantum incumbit, ut cum ejus divina gratia corporis nostri sensus externos bene mortificemus: sic enim fiet, ut *internos* ipse nobis aperiat. Nam, S. Gregorio teste³, *si externus sensus clauditur, mox internus aperitur*: contra vero, teste S. Augustino⁴, *quum exterior sensus carnalis bono suo utitur, interior sensus mentis quasi obdormit*.

Praeter hos autem modos alio adhuc faciliore utilicebit ad internos sensus circa fidei mysteria applicandos, cuius praxim ponemus meditatione 26. partis III., quo nos disponemus ad eam partem eorum, quae jam diximus, suscipiendam, quam Deus dignabitur, prout nobis expediet, communicare.

¹ 1 Cor. 6, 17. ² Cant. 3, 4.

³ Moral. 1. 30. (n. 39) c. 10 (al. 16 vel 9).

⁴ De spiritu et anima (op. spur.) c. 9.

§ 12. De ordinario et extraordinario tempore mentis
orationi tribuendo, ac de jaculatoriis orationibus.

Recollectio extraordinaria saepius assumenda, maxime tamen:

1. Ad *conversionem* perfectam,
2. Ad *meditationis usum* acquirendum,
3. Ad *status electionem*,
4. Ad *fervorem spiritus* excitandum.

Ordinarium tempus, quod fere *hora una* constat, constanter retinendum.

Jaculatoriarum precum usus ut utilissimus sic frequentissimus sit.

Duplex intelligi potest tempus mentis orationi vacandi: alterum *ordinarium* et *quotidianum*, per totum vitae cursum et dum valetudo permittit; alterum *extraordinarium*, quo quis, dimissis aliis negotiis et occupationibus, ad separatum locum se recipiens et unius, duarum, pluriumve hebdomadarum tempus his meditationibus tribuit. Id quod in varios fines variisque occasionibus fieri potest.

Primum hujusmodi *recollectio* opportune fit, quum quis peccatis gravatum se sentiens, veram confessionem instituere et perfectam ad Deum *conversionem* facere constituit; est enim medium ad id exacte faciendum aptissimum, colligere sese ad octo, vel plures dies, et totum illud tempus in eo ponere, ut de suis recogitet peccatis, eas interim adhibens meditationes, quae ad verum de eis dolorem concipiendum perfectaque vitae mutationem instituendam exstimentur.

Secundo, quum quis mysticam hanc spiritus scientiam discere cupit, ut mente orare, cum Deo familiariter agere sciat et usum aliquem experientiamque sibi in iis comparare, opportune is mensem integrum, aut etiam amplius aliquid huic tribuet exercitationi sub spiritualis alicujus patris ductu, donec bene exercitatus evadat. Etsi enim praecipuus hujus scientiae

magister sit Deus, juvat nihilominus visibilem alium habere, a quo dirigatur, et tempus sibi ad discendum, et quod didicerit, in proxim deducendum, accipere.

Occasio *tertia* esset, quum quis de *statu* vitae accipiendo cogitat, sed quisnam illi ad salutem propriam et perfectionem sit aptior, addubitat; aut quum grande aliquod negotium ad divinum obsequium aggredi cogitat, sed de voluntate Dei dubius est; aut certe, si de ea constet, cupit felici pede incipere, et oratione sese ad divinum auxilium pro felici exitu impetrandum praeparare. In hujusmodi, inquam, occasionibus valde est conveniens, aliquo tempore sese recolligere; quod Christus ipse Dominus, antequam suam inchoaret praedicationem, per *quadraginta dies*, in deserto fecisse legitur¹.

Quarta occasio est, quum ii, qui alias mentis orationem frequentant, frigidos se, vagos et aridos in ea deprehendunt, et in divini obsequii rebus languere se sentiunt: efficax enim tunc medium est ad renovationem et fervorem comparandum, octiduum his meditationibus, maximam in eis diei partem insumendo, dedicare, et quoniam tepor ille omnes plerumque sensim invadit, omnibus expedit singulis annis per octiduum ad hanc renovationem acquirendam se recipere.

Denique etiam dum tepor nullus adest, bonum interdum est, ad satietatem usque se Deo replere: quo in ejus amore proficiat et primas in ejus obsequio obtinere contendat: sicut Sanctorum nonnulli fecere, qui ea ratione ad altissimos sanctitatis gradus pervenerunt.

De *ordinario* tempore nulla potest omnibus generalis regula constitui; sed tempus hoc sanitate, talento, statu, sive conditione, officio, obligationibus et necessariis occupationibus est mensurandum. Omnium

¹ Matth. 4; Marc. 1; Luc. 4.

autem horum ratione habita, quo plus temporis huic exercitationi tribuetur, postquam erit praedictis satis factum, eo melius erit. Ordinarie tamen *hora una* mane, aut vesperi sese colligere conveniret. Siquidem non absque causa Christus Dominus noster, in separata horti Gethsemani oratione, *horam* consumpsisse, colligitur ex ejusdem ad Petrum admonitione, quum dixit: *Non potuistis una hora vigilare mecum?*¹ Quod si quis per horam non possit (aliquo ex supradictis impedimento obsidente) in oratione permanere, maneat saltem per *semihoram*; quod si neque medium, *quartam* saltem partem tribuat ei mentis orationi, quam conscientiae examen vocamus, eo modo, quem postea ponemus, tribuatque aliquid amplius orationi diebus festis, qui ad hoc, ut Deo vacetur, sunt instituti.

Circa ordinarium hoc tempus orationis valde observandum est, ut quod quisque constitutum habet, aut status sui praescripto, ut religiosi aliqui habent, aut particulari sua devotione, aut spiritualis patris directione, illud ita constanter retineat integreque sancto huic exercitio impendat, ut nec vel diem unicum praetermittat, nec vel unius apostolici symboli spatium ei subtrahat. Hostis enim noster sollicite valde mille exquirit occasiones et praetextus, nunc valetudinis corporalis, nunc alicujus negotii et solitudinis, etiam specie pietatis, ut orationem interrum pamus, quae uno die ex ignavia aut alia minus recta intentione interrupta, facile altero die intermitetur, et interdum eousque venietur, ut omnino deseratur. Quare S. Chrysostomus dicebat², virum justum gravius ipsa morte ferre debere, quod oratione privetur: sicut S. propheta Daniel, qui *consuetudinem ter in die Deum orandi non intermisit*³, etiam postquam Per-

¹ Matth. 26, 40. ² De preicatione sermo 1 versus initium.

³ Dan. 6, 10.

siae rex, ubi ipse erat, edicto sub mortis poena prohibuisset, ne quis triginta dierum spatio Deum oraret. Daniel tamen ne tantillum quidem temporis propterea sustinuit ab orando cessare: intelligebat enim, spiritualem suam vitam ab oratione pendere; ideoque nec corporalis mortis metu voluit periculo animae vitam exponere, quae teste ipso Chrysostomo velut mortua jacet, oratione deficiente, sicut ipsum corpus sine anima mortuum est et cadaver. Quare sicut Daniel, quamvis orationis causa mortis corporis periculo se exposuit (nam missus fuit in lacum leonum), re ipsa tamen mortuus non est; quia Deus leonum occludens ora (eo quod ipse Daniel suum ad orandum aperuisset) eum ab eo periculo eripuit: ita fas nobis fuerit credere, neque vitae periculum nos subituros, nec aliquid de tranquillitate nostra aut negotiorum expeditione amissuros, propterea quod constitutum tempus orationi tribuamus; potius per orationem ita causam nostram acturos, ut Deus eam in se recipiat, atque omnipotentia et sapientia sua perficiat, quod nostra nos imbecillitate aut ignorantia perficere non potuissemus. Quodsi aliquando vere adversa valetudine, aut legitimo et urgente alio impedimento orationem suo tempore interrumpere coacti fuerimus, decet nos ipsum orationis exercitium, impedimento cessante, resumere, ne interruptio, ex necessitate legitima admissa, ignavia postea nostra ulterius progrediatur.

Ultimo, ne quis a dignissima hac exercitatione eximatur, illud addiderim: omnes universim, tam qui constitutum habent ad separatam orationem tempus, si devotionem suam conservatam velint, quam qui tempus nullum constitutum habent, ut defectum hunc suppleant, merito debere saepius in die se exercere brevibus mentalis vel vocalis orationis actibus, quas *jaculatorias* orationes appellamus (quarum mentionem aliquam feci supra § 9.), in quibus, ait S. Augusti-

nus¹, frequentes fuisse antiquos illos Patres eremi cultores, qui Dei et beneficiorum ejus, aut proprietorum peccatorum memores, ferventem aliquem affectum, aut virtutis alicujus petitionem, tamquam sagittam in coelum jaculabantur, dicentes v. g.: O Domine! si te nunquam offendissem; o Deus! si te amarem; o si tibi prompte parerem! concede mihi, Domine, animae puritatem, cordis humilitatem, paupertatem spiritus; parce, redemptor mi, peccatis meis, quia valde sunt gravia.

Hic orationum modus, quod brevis sit, tum omnibus est facilis, tum majore, quam alias, attentione et fervore fieri potest, ut notat Cassianus²: ideoque ad impetrandum, quod a Deo petimus, est efficacissimus; ut enim S. Basilius ait, praestat parum, at bene et attente, quam secus multum orare. Deus enim non precum multitudine, sed earum pondere et fervore vincitur. Harum tamen orationum brevitas frequentatione supplenda est, studendo, eis aliquo saltem modo exsequi, quod Christus Dominus dixit: *Oportet semper orare et non deficere*³, hoc est, neque in tempore orationi designato, neque in ejus fervore et fiducia, neque in frequentatione possibili, ab his jaculatoriis multiplicandis desistendum: quae, ut Psalmista ait, *reliquiae sunt cogitationum sanctorum*, quas tempore matutino, *diem festum agentes*⁴ habuimus, quibus etiam ipsam devotionem toto die in nobis conservamus, et S. Chrysostomus⁵ vult, singulis minimum diei horis aliquam ex his orationibus Deo offerri, *ut orandi*, inquit, *cursus cursum diei aequet*; et quando horologium horam sonat, sit nobis quasi

¹ Ep. ad Prob. 121 (nov. ord. 130) c. 10.

² De coenob. instit. l. 2. c. 10; Collat. 9 c. 36.

³ Luc. 18, 1. ⁴ Ps. 75, 11.

⁵ De precat serm. 1 in fine.

ad orationem excitator: qui tamen ferventes sunt, etiam sunt in eisdem orationibus frequentiores, imitantes sanctos illos Aegypti monachos, de quibus Cassianus¹, quod, dum laborarent tota die, *preces et orationes per singula momenta miscebant*, quo compendio ad magnam brevi sanctitatem perveniebant et plurima sibi merita cumulabant.

Nec magnum quid censendum, si exercitii hujusmodi avidiores simus, qui, S. Bonaventura teste², omni tempore, omni hora possumus oratione lucrari, quod toto mundo pretiosius est. Id quod ita esse, manifeste licet deprehendere: si enim aliquis esset, qui die toto internos blasphemiae actus eliceret, ulti-
tionis, odii Dei et gravium aliorum peccatorum proposita saepe conciperet, in fine certe diei gravem is promeritus esset infernum; si igitur contra, eundem diem totum bonis desideriis, et propositis Deo placendi et virtutibus petendis insumat, acquisiverit certe in ejus fine incredibile donorum coelestium et praemii aeterni lucrum. Neque enim Deus minus est ad prae-
mia liberalis, quam severus ad poenam.

Harum jaculatoriarum orationum plurimas inseremus in hujus libri meditationibus, in III. praincipue parte, perpendentes breves orationes, quas leprosi aliqui et caeci, Cananaea et Lazari sorores et alii Christo Domino obtulerunt.

§ 13. Aliqua advertenda circa insequentes meditationes.

Ad utilem insequentium meditationum usum est advertendum, ut in varios illae fines conscriptae sunt, ita posse perlegi.

Primus est, ut aliquid temporis nobilissimae et utilissimae illi exercitationi tribuatur, quam spiritua-

¹ De coenob. instit. 1. 3. c. 2; 1. 2. c. 14.

² De perfectione vitae c. 5.

lem lectionem appellamus: in qua, ut sancti Patres auctores sunt, Deus idem cordi legentis loquitur, quod erit scriptum in libro; mentem enim veritatum, quae scriptae sunt, lumine illustrat, voluntatem vero igne similium affectum accendit; et propterea in aliquibus meditationibus fusior ero inseramque documenta aliqua et regulas perfectionis circa vitia, aut virtutes, de quibus in eis agitur: quo spiritus scientiam discant, qui eo animo eas legerint. Quare non properanter, sed attente et magna animi quiete legere debent, adhibita ruminacione et aestimatione eorum, quae leguntur, eorumque bene percepto sensu modoque aliquo meditationis ipsi lectioni adjuncto; petita etiam prius a Deo luce, et ut ad eor illis ea loquatur, quae lecturi sunt, illud Samuelis usurpantes: *Loquere Domine, quia audit servus tuus*¹.

Secundus principalis finis easdem meditationes legendi est, ut materia orationis et contemplationis in secreto cum Deo Domino nostro habendae praeparetur: ut enim S. Bernardus² ait, lectio disponit juvatque ad meditationem; sine qua, aut re alia ei simili, errans, vaga et distracta esse solet, et in eum finem illa tantum legenda sunt puncta, quae ad meditationem praescripta hora faciendam sufficient; imo, quoniam interdum unum punctum prolixum est complectiturque tres quatuorve considerationes (quarum numerus ad marginem ponetur), expedit, illud punctum in varia partiri et duas tresve sententias illarum considerationum pro meditatione colligere, quae fusius in ea expendantur; contra vero, qui fusiorem voluerit meditationis materiam habere, licebit ei ex duabus unam sibi fabricare. Sed et illud advertendum est, quamvis in eis exhibeat orationis mentalis praxis ad affectus exercendos, petitiones et colloquia insti-

¹ 1 Reg. 3, 10.

² Scala claustr. (op. dubium) c. 2.

tuenda, neminem tamen alligari, ut conceptis, quae illie ponuntur, verbis ea faciat; sed ipsem, qui orat, ea sibi inveniat, sicut Dominus noster et lux veritatis, quam considerat, ipseque devotionis sensus dictaverit, quae *devotio*, ut supra est dictum, est *anima lingua*, et qui eam habet, optime novit cum Deo loqui; sine ea autem erit veluti mutus, et tunc est opportunitus colloquiorum usus, quae in eisdem inseruntur, sed ea quasi propria ipsius orantis efferenda sunt.

Tertius finis easdem meditationes legendi esse potest, ut qui legit, aliis eas tradat. Nam ad spiritus magistros et confessarios spectat, hujusmodi meditationum puncta discipulis et poenitentibus suis praescribere, eosque in hoc orationis genere instruere, quum per se alias capaces non essent. Nec tamen omnes singulis dandae sunt; sed et meditationes et puncta et considerationes seligendae, statui et capacitiati ejus, cui tradentur, accommodatae. Imo et ad conciones et spirituales exhortationes habendas harum meditationum lectio usui esse potest, quae solent inter religiosos aut etiam externos in communione haberiri: excitato perfectionis, cujusque status propriae, desiderio.

Propter omnes hos fines curatum est, ut meditationes solidum haberent suum fundamentum et conjuncta Scripturae Sacrae loca, quae in eosdem fines conscripta est. Quare omnes fere quatuor Evangelistae adducti et explicati in eis invenientur, et maxima Actuum Apostolorum pars, principium Genesis, aliaque plurima Veteris ac Novi Testamenti loca, et quoniam illorum non pauca varios possunt habere sensus, studui, *receptissimum* adferre, juxta sanctorum Patrum, e quibus hasce considerationes hausi, mentem et declarationem, et juxta ea, quae viri alii spirituales experientia didicerunt, quibus Deus Dominus noster hujusmodi sensus spirituales communicare dignatus est.

Ex quo efficitur, ut qui varietatem in his spiritus exercitationibus amant, inventuri sint in hoc libro varias ad diversa anni tempora meditationes, pro *Adventu*, *Quadragesima*, *Dominicis* et praecipuis anni *Festis*, accommodatas etiam juxta temporis diversitatem devotioni, quam tunc Ecclesia repraesentat.

Et quoniam sunt etiam, qui devotionem sentiunt, dum meditationes suas per *hebdomadae* dies distributas habent, etiam hanc varietatem in hoc libro invenient. Qui enim purgare animam suam a vitiis juxta viam *purgativam* cupiunt, invenient meditationes de *septem capitalibus vitiis*, singulas singulis hebdomadae diebus applicandas, facileque erit septem alias sibi seligere ex septem aliis praecipuis rebus, quae in eadem via inveniuntur, quales sunt meditationes de *peccatis, morte, judicio particulari et universalis, inferno, purgatorio et gloria*. Item de septem ingentiibus peccatoribus, quos Deus convertit, *S. Mathaeo, Magdalena, Samaritana, adultera, Zachaeo, latrone et Saulo*.

Qui autem de acquirendis virtutibus tractant in via *illuminativa*, invenient meditationes de septem *petitionibus*, quae in Dominica precatione exprimuntur; de octo *beatitudinibus*, quas vocant; de septem *stationibus*, sive progressionibus, quibus tota Christi passio continetur; de septem ejus in cruce *verbis*: eritque facile septem etiam *parabolas*, septemve insigniora Christi *miracula* septem hebdomadae diebus applicare.

Qui vero de unitione cum Deo in via *unitiva* agunt, invenient meditationes de septem divinis attributis, quibus praecipue unitio haec fovetur et alitur, *bonitas nimirum, charitas, misericordia, immensitas, sapientia, omnipotentia et providentia*. Quod si etiam divina placet beneficia meditari, invenient opera illa, quae sex primis diebus Deus in mundo fecit, requiemque

diei *septimae*; septem item *gloriae praemia*, quae ostendit Christus sermone suo de beatitudinibus, et quae septem episcopis in *Apocalypsi* promisit. In quam etiam formam meditationes inveniuntur de Sanctissima Eucharistia et de B. Virgine, etiam ad quindecim rosarii mysteria: quae omnia in indicibus ad finem libri positis facile cuique erit invenire.

Denique unaquaeque harum sex partium, quas liber hic complectitur, in quibus variae sunt meditationes, variae etiam orandi et contemplandi formae et rationes, velut est convivium quoddam multorum variorumque ferculorum, varie conditorum, quae mensae quidem apponuntur, non ut singuli convivae de omnibus comedant (quamvis omnes delibare liceat); sed ut quisque illud praecipue ad comedendum eligat, quod magis palato suo arridet, aut complexioni, aut necessitati magis est accommodatum; reliquis ferculis aliis convivis relictis, qui forte in eis gustum inventent, quem ipse non inveniebat, quod aliam habeant complexionem, aut necessitatem, quam ipse. Esset enim crassae nimis ignorantiae, in hac meditandi materia omnes velle ad eandem orandi formam astrin gere, quae magis mihi probatur; eos vero contemnere, qui aliam rationem sequuntur.

Quare singulis, sive spiritualis magistri directione, sive experientia, consolationis profectusque sui magistra, eas licebit meditationes orandique rationes eligere, quae in hunc finem magis illum juvent; nec nocet tamen *omnia* juxta Apostoli consilium¹ probare; forte enim Dominus noster viam mihi aperire dignabitur, ubi ego clausam omnino metuebam.

Ex dictis facile colligitur, eos, qui mysticam Jacob scalam² quotidie condescendere cupiunt (quam S. Augustinus *paradisi*, S. vero Bernardus *religiosorum sca-*